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Anotace

Bakalářská práce „Židokřesťanské komunity a strategie jejich existence do První židov-

ské války a zvrat kolem 1. století n. l.“ pojednává o fenoménu židokřesťanství. Ukazuje

podoby tohoto fenoménu, seznamuje s naukou, ale i s problémy které židokřesťanství

v této době muselo řešit. Práce popisuje historický kontext, v němž se tento fenomén

nacházel.
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Úvod

Náboženství v prvním století bylo velmi rozmanité. Judaismus se skládal z mnoha

sekt, které se snažily o revoltu a změnu politického i náboženského systému. Pod nadvlá-

dou Říma se obyvatelé na území dnešního Izraele setkávali s nepokoji, které měly za

následek válku, zničení Chrámu a proměnu celého judaismu.

Cílem této práce je seznámit s židokřesťanstvím prvního století našeho letopočtu,

jeho teologií a dopady 1. židovské války na tento fenomén. Pokusíme se doložit, že dnešní

podoba křesťanství vychází z judaismu druhého Chrámu, první křesťané byli praktikující

židé a jejich rané texty mají rysy židovství.

Při psaní byla nejvíce použita metoda analýzy, za účelem poznání a pochopení té-

matu, a metoda komparativní, přesněji komparace názorů a hypotéz, při porovnávání teorií

různých autorů na dané téma.

Bakalářská práce je rozdělená do čtyř kapitol, pracuje s publikacemi jak v českém,

anglickém, tak i v hebrejském jazyce.

Práce nejdříve čtenáře seznámí s pojmem židokřesťanství a s problémy vymezení,

které tento fenomén dodnes doprovází. Několik hmotných dokladů a archeologických

nálezů ukáží na možnou existenci židokřesťanských komunit v Kafarnaum, na hoře Sion

a v Transjordánsku.

Dále následuje krátký exkurs do teologie se zaměřením na jeruzalémskou křesťan-

skou obec a postavu Jakuba Spravedlivého. Příbuznost se starozákonním učením si

ukážeme na Jakubově listu, kde můžeme najít možnou paralelu v jeho důrazu na víru

a skutky s židovskými micvot. Argumentaci k tomuto tvrzení nacházíme v rozboru hebre-

jského překladu textu z Nového zákona. Práce také poukáže na skupinu Ebionitů

a Nazarénů, jejich teologii a texty.

Poslední část je zaměřená na 1. židovskou válku a její dopady na společnost

a náboženství. Saduceové díky zničení Chrámu již neměli žádnou moc ani politický či fi -
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nanční základ. Skupina Esejců přišla o své duchovní centrum v Kumránu a farizeové se

pokusily o řešení nově vzniklé situace. Dali vzniknout farizejsko-rabínskému směru, dnes

známému jako rabínský judaismus. Válka však přispěla i ke vzniku křesťanství, tedy

k úplnému oddělení tohoto nového směru od judaismu, ale i oddělení židokřesťanství od

judaismu, křesťanství a později jeho úplné vymizení.
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1. Židokřesťanství

Dějiny a zrod křesťanství jsou neodmyslitelně spojeny s židovstvím, dokonce z ži -

dovství vychází a objevují se jako jeden ze směrů judaismu té doby. Židovství totiž bylo 1

v prvním století naší éry široce pestrým náboženským fenoménem, a to jak v doktríně, tak

v praxi. Když se blíže podíváme na historickou osobu Ježíše, pochopíme, že se v prvé řadě

jednalo o prorockou židovskou postavu, která hlásala eschatologické poselství o příchodu

Božího království. Ježíšovými prvními následovníky byli Židé, kteří v něm viděli zaslíbe-

ného Mesiáše, a to se odráží v povaze nejranějších společenství a v charakteru textů, které

vytvořili. Vědecká pozornost byla zaměřena na židokřesťanství jako součást osvícenství

a deistů , v rámci tzv. hledání Ježíšova náboženství. Kritická analýza jasně ukazuje, že 2 3

historický profil Ježíše jako židovského proroka Božího království stojí v kontinuitě s ži -

dovským charakterem nejranějších komunit a jeho následovníků. Texty které tyto komuni-

ty vytvořily jsou jakousi patristickou reprezentací židovského křesťanství. Různé texty je -

jichž autorství bylo přidělené židovským křesťanům znamenají pokračující vitalitu těchto

hnutí, o tom může svědčit i pár roztroušených kusů hmotné kultury. Můžeme tedy říci, že

určité texty a tradice lze vysvětlit pouze z pohledu judaismu druhého Chrámu. Zároveň

nám však tento pohled může ukázat nový rozměr, pomoci lépe pochopit daný text, výrok

nebo pozadí příběhu. Badatelů, kteří se tímto fenoménem zabývají, však s postupem času

přibývá, což nám ukazuje rostoucí zájem o informace o vzniku křesťanství obecně, ale

i snahu nalézt pravdu o naší historii a našich kořenech. O židokřesťanských komunitách

a křesťanských raných komunitách obecně však víme stále málo, jelikož informace z lite-

Josephus Flavius tyto proudy označuje jako „filosofické školy“ nebo používá označení židovské 1

„sekty“, pojem má však v moderní době spíše záporný význam, proto je nevhodný pro postihnutí
těchto proudů: (srov. FLAVIUS, Josephus. Válka židovská. 2. dopl., v nakl. Svoboda 1. vyd. Praha:
Svoboda, 1990. Antická knihovna (Svoboda), s. 157- 163).
Představitelé nábožensko-filozofického směru z 18. století, kteří byli přesvědčeni, že Bůh sice 2

svět stvořil, ale poté do něj již nezasahoval a dějinně se nezjevuje, jedná se o tzv. rozumné, přiro -
zené náboženství: (srov. SALAJKA, Milan. Slovník náboženských a teologických výrazů a pojmů:
pro školu, pracovnu a dům. Praha: Církev československá husitská, 2000).

ESLER, P.F. (ed.), The Early Christian World (2nd ed.). London: Routledge, 2017, s. 121. 3
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rárních děl, kronik či archeologických dokladů mohou být někdy rozporuplné či neúplné.

Tyto poznatky však pomáhají objasnit původ těchto komunit a najít jejich místo na nábo-

ženské mapě starověku. 4

1.1 Vymezení pojmu

S výrazem „židokřesťané“ se setkáváme až poté, co došlo k úplnému oddělení

křesťanství od židovství. Za Židy, věřící, že Ježíš je Mesiášem Izraele se považovali již

příslušníci prvotní církve v Jeruzalémě, která je jakousi matkou všech následujících

církví. Termín „židokřesťanství“ poté datujeme až na počátek 18. století, kdy toto označe5 -

ní zřejmě poprvé použil irský badatel John Toland, který za nejranější formu křesťanství

považoval právě židokřesťanské skupiny nazarénů a ebionitů. Dalším význačným odbor6 -

níkem na počátky křesťanství byl Ferdinand Christian Bauer, který poprvé vymezil pojem

židokřesťanství a to ve své rozsáhlé studii z roku 1831, zabývající se problematikou židov-

ského křesťanstva. F. CH. Baur tak umístil židokřesťanství na mapu starověkého světa

a učinil z něj primární faktor dějin primitivního křesťanství. V jeho modelu byli židokřes-

ťané nejstarší skupinou, která sahá až k apoštolům a kteří osobně znali Ježíše Nazaretské-

ho. Bauer byl také přesvědčen, že skupina židokřesťanů byla dominantní v jeruzalémské

církvi, byla základem pro církev v Římě a stavila se do opozice vůči Pavlovi. Židokřesťané

se objevili v církevních dějinách jako ebionitská sekta a můžeme o nich číst například

v konfliktu vyprávěném v pseudoklementinských spisech. Pro F. CH. Bauera bylo tzv.

usmíření mezi Pavlovými věřícími a židokřesťany důležitým faktorem vzniku katolické

ESLER, P.F. (ed.), The Early Christian World (2nd ed.). London: Routledge, 2017, s. 122-124.4

Pojem „Mesiáš“ (pomazaný) představuje v judaismu i křesťanství důležitou součást náboženské5 -
ho myšlení. V období římské správy Palestiny byl spojován především s představou Bohem vyvo -
leného potomka krále Davida, který obnoví velikost židovského národa. Základní charakteristiku
podává PALIVCOVÁ, H.- HORYNA, B. (ed.). Judaismus - křesťanství - islám. Olomouc: Nakla-
datelství Olomouc, 2003, s. 146- 147.

NATHAN, E., TOPOLSKI, A. (Ed.), Is There a Judeo-Christian Tradition?: A European Perspec6 -
tive. (1st ed.). De Gruyter, 2016, s. 17-18.
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církve. 7

Jak nadále uvádí A. Grammatica (2014, s. 90-94) odborníci mají poměrně velké

obtíže s jasným vymezením fenoménu židokřesťanství, a proto se setkáváme s tvrzením, že


[…]


Jewish and Christian Literature, by J. C. B. Mohr, 2003, s. 4- 5.

PRUDKÝ, Martin. Zvláštní lid Boží: křesťané a židé . Brno: Centrum pro studium demokracie 100

a kultury, 2000. Moderní česká teologie, s. 46.
TOMSON Peter J., LAMBERS- PETRY Doris, The Image of the Judaeo-Christians in Ancient 101

Jewish and Christian Literature, by J. C. B. Mohr, 2003, s. 7.

BRENNER, Michael. Malé dějiny Židů. Praha: Paseka, 2014, s. 59- 61. 102
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gendy ve věku stodvaceti let, a jeruzalémská obec se rozptýlila a výrazně zmenšila. Stejně

tak jako židovský národ i židokřesťané pokračovali ve své tradici. Židokřesťanská komuni-

ta v Jeruzalémě se však setkávala s narůstajícím odporem ze strany původního židovského

obyvatelstva. Židé se přemístili na západ od Jeruzaléma do Javne a židokřesťanské komu -

nity se usadily na východě, převážně v Zajordání a Sýrii. I zde se komunity setkávaly s vý-

razným snižováním počtu členů díky etnokřesťanským komunitám. 103

Již od konce prvního století však pozorujeme, že některé křesťanské spisy se začaly

stavit do opozice vůči judaismu, tento vývoj se v průběhu druhého století a staletích násle-

dujících ještě více prohloubil. Zástupci nežidovského křesťanství odsuzovali židokřesťany

dodržující židovské zvyky, docházelo k několika sporům a rozhodující část Ježíšových ná -

sledovníků se mezitím hluboce odcizila židovskému základu své tradice. S postupem 104

času se složení křesťanských komunit měnilo a ubývali biskupové, pocházející z židovské-

ho národa. Což mělo za následek prohlubování sporů mezi obcemi s židovskými biskupy

a obcemi spíše etnokřesťanského rázu. Křesťanství se v první polovině 2 století n.l. začalo

více profilovat jako samostatné náboženství, kde se stále zřetelněji prosazovalo přesvědče-

ní, že křesťané nemusí zachovávat Mojžíšův Zákon ani židovské praktiky – jako byl půst,

předpisy o nečistých pokrmech, zachování šabatu (soboty) a dodržování obřízky. Feno105 -

mén židokřesťanství prošel velkou transformací v prvním století, vznikl v rámci judaismu,

zrodilo se z něj nové náboženství. Prvopočáteční komunita, těšící se z velkého přílivu ná-

sledovníků, mající významnou roli a uznání, se přeměnila na několik malých komunit, při-

cházející do sporů a nelibosti. To vše mělo za následek oddělení židokřesťanství od judai -

smu a následně i vymizení židokřesťanů z prostředí křesťanské církve. 106

GRAMMATICA A., Mesiánští židé a Mesiáš v kontextu současné židovské rozpravy o Ježíši 103

z Nazareta. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014, s. 120- 121.

TOMSON Peter J., LAMBERS- PETRY Doris, The Image of the Judaeo- Christians in Ancient 104

Jewish and Christian Literature, by J. C. B. Mohr, 2003, s. 5- 6.
GRAMMATICA A., Mesiánští židé a Mesiáš v kontextu současné židovské rozpravy o Ježíši 105

z Nazareta. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014, s. 122- 126.

GRAMMATICA A., Mesiánští židé a Mesiáš v kontextu současné židovské rozpravy o Ježíši 106

z Nazareta. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014, s. 118.
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Závěr

V této práci jsou shrnuty poznatky o židokřesťanství, fenoménu, hnutí či sektě ma -

jící velký vliv v 1. století n. l. Jak bylo zmíněno v úvodu, cílem práce je přiblížit tento fe-

nomén a poukázat jak velký vliv fenomén měl nejen na společnost v prvním století, ale i na

rané křesťanství a jejich texty.

První kapitola se zabývala vymezením židokřesťanství, samotným pojmem, ale

i názory badatelů na daný fenomén. Viděli jsme, že jasné vymezení pojmu není zcela mož-

né a že každý badatel s sebou přináší své vlastní vymezení. Hmotné doklady a archeolo -

gické nálezy nám ukázaly na místa, kde se tato komunita nacházela a v krátkém exkurzu

do jejich nauky jsme mohli vidět, že jediné odlišnosti na rovině teologie se nacházely

v otázce christologie.

Následující část se věnovala významu první jeruzalémské křesťanské obce na teh -

dejší společnost. Zkoumali jsme problémy, které tato obec musela řešit, ale i jednoho

z hlavních představitelů obce Jakuba Spravedlivého neboli Bratra Páně. V Jakubově epiš-

tole jsme nacházeli podobnosti se starozákonním učením a v jeho důrazu na „víru“

a „skutky“ jsme viděli paralelu s židovskými, náboženskými předpisy a přikázáními mi -

cvot.

Třetí kapitola přiblížila skupinu Ebionitů a Nazarénů. Zhodnotili jsme charakter

a spolehlivost tvrzení a názorů církevních otců na tyto židokřesťanské skupiny, nejvíce

jsme se zaměřili na tvrzení Epifana ze Salaminy, Ireneje a Justina Mučedníka. Definovali

jsme některé charakteristické rysy hnutí, ale nacházeli jsme i otázky, které jsou dodnes ne-

zodpovězené.

Poslední, čtvrtá kapitola nám ukazuje nejhrůznější epizodu dějin židovského náro -

da – 1. židovskou válku. Stručně popisuje příčiny vzniku války, průběh a hlavně důsledky,

které tato válka přinesla. Zničení Chrámu, přeměnu společnosti, vznik křesťanství, trans-

formaci a následné vymizení židokřesťanství, to vše jsou následky 1. židovské války.
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