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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Martina Borovcová
Identifikační číslo studenta: 14555722

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Judaistika - Religionistika
ID studia: 524407

Název práce: Židokřesťanské komunity a strategie jejich existence do První
židovské války a zvrat kolem 1. století n. l.

Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.
Oponent(i): doc. Jiří Beneš, Th.D.

Datum obhajoby: 21.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila obsah své bakalářské práce. Vedoucí práce
doplnila popis práce a vysvětlila pozadí vzniku práce. Ocenila
přednosti bakalářské práce. Studentka dostala příležitost reagovat na
výhrady vedoucí práce a poskytla vysvětlení, které vedoucí práce
seznala jako dostatečné. Oponent shrnul nedostatky vypsané v
bakalářské práci. Studentka výhrady akceptovala a vysvětlila, jak k
nim došlo (okolnosti vzniku práce).

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Jiří Beneš, Th.D. ............................

PhDr. Miloslava Blažková, CSc. ............................

ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. ............................
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